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Обзор изменений в законодательстве в 
отношении порядка налогообложения 
доходов физических лиц

5 июня 2024 года

В понедельник, 3 июня, в Государственной Думе состоялось 
предварительное рассмотрение законопроекта по 
совершенствованию налогового законодательства. 

Опубликованный текст Законопроекта № 639663-8 
представляет собой переработанную версию поправок, 
предложенных ранее Минфином России. В этом выпуске 
представлен обзор изменений, сформированный на стадии 
предварительного рассмотрения законопроекта Госдумой 
РФ.
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Изменения: предлагается провести комплексную реформу 
налоговой системы в части налогообложения личных доходов 
на основании принципа справедливости

В базе данных Системы обеспечения 
законодательной деятельности размещена карточка 
законопроекта № 639663-8 «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации». 
Ожидается, что Госдума РФ рассмотрит 
предлагаемые в рамках законопроекта изменения 
на заседании 20 июня 2024 года.

В предыдущем обзоре изменений в 
законодательстве мы рассмотрели поправки, 
предложенные Минфином России и одобренные 
Правительственной комиссией. 

Напомним, что среди основных изменений в части 
налога на доходы физических лиц в рамках 
законопроекта предлагались следующие:

В рамках налоговой реформы Минфин России 
предложил ввести ограничения на возможность 
применения освобождения доходов от реализации 
акций/долей по сроку владения, предусмотренному 
ст. 217 НК РФ. Так, в ранее предложенной 
ведомством версии законопроекта 
устанавливалось, что если совокупная налоговая 
база налогоплательщика за налоговый период 
превысит 50 млн руб., то налогоплательщик 
полностью теряет право на применение:

• освобождения по сроку владения при продаже 
акций/долей, находившихся в собственности 
более пяти лет (в отдельных случаях — одного 
года).

Освобождение дохода при 
долгосрочном владении
Изменения в законопроекте: возможность применить льготу за 
долгосрочное владение акциями и долями российских компаний 
сохранится только у налоговых резидентов РФ. 

• введение дифференцированных ставок по НДФЛ 
в зависимости от размера и вида дохода, 
полученного налогоплательщиком в налоговом 
периоде;

• ограничение права на применение налоговых 
преференций в виде освобождения от НДФЛ 
при долгосрочном владении ценными бумагами 
и долями участия в уставном капитале, если 
совокупный доход налогоплательщика за 
налоговый период превышает 50 млн руб.;

• увеличение налога на доходы физических лиц, 
уплачиваемого налогоплательщиками в 
фиксированном размере с доходов в виде 
прибыли контролируемых ими иностранных 
компаний.

В текущей версии законопроекта предлагается 
сделать доступным получение налогового вычета 
за долгосрочное владение долями в российских 
организациях и акциями* только для 
налогоплательщиков — налоговых резидентов РФ.

Напомним, что в текущей редакции НК РФ право на 
применение освобождения распространяется на 
доходы как резидентов, так и нерезидентов. 

Кроме того, в законопроект были внесены поправки 
относительно налогообложения дохода только в 
части превышения 50 млн руб., полученного от 
реализации акций и долей в российских 
организациях, которые находились в собственности 
налогоплательщика более пяти лет. Согласно 
текущей версии законопроекта такой доход будет 
облагаться по ставке 15%.

* См. пункт 2 статьи 284.2 НК РФ.

https://sozd.duma.gov.ru/bill/639663-8#bh_histras
https://delret.ru/prosperoscope/tpost/bsne4fuvj1-vipusk-8-obzor-izmenenii-v-zakonodatelst
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Изменение шкалы НДФЛ
Изменения в законопроекте в отношении дохода от 
продажи/получения в дар имущества

Инвестиционные вычеты
Изменения в законопроекте в отношении права на применение
инвестиционных вычетов

Текущая версия законопроекта не содержит 
ограничений в части возможности применения 
инвестиционных вычетов.

Иными словами, у налогоплательщика сохранится 
возможность воспользоваться инвестиционными 
вычетами все зависимости от совокупной суммы 
дохода.

Как сообщалось ранее, в рамках инициатив 
предложенных Минфином России, 
налогоплательщик утрачивал право на применение 
нижеперечисленных инвестиционных вычетов в 
случае, если его доход превысит 50 млн руб. за год: 

• вычет в виде финансового результата по 
операциям на ИИС;

• вычет в виде положительного финансового 
результата от обращающихся ценных бумаг, 
находившихся в собственности более трех лет;

• освобождение от налогообложения в отношении 
выплат по договорам долгосрочных сбережений.

В версии законопроекта, предложенной Минфином 
России, для дохода от продажи имущества (за
исключением ценных бумаг) и дохода в виде
стоимости имущества (за исключением ценных 
бумаг), полученного в порядке дарения, 
предусматривалась налоговая ставка в размере 13% 
независимо от суммы дохода.

Среди прочих изменений в части 
дифференцированных ставок в отношении доходов 
физических лиц планируется изменить 
налогообложение доходов от 
проданных/полученных в дар объектов 
недвижимости.

В частности, предлагается сохранить ставку налога 
на уровне 13% только для суммы дохода менее 2,4 
млн руб., а свыше этой суммы применять ставку 
15%, но без дальнейшей прогрессии.

N.B.

Указанная налоговая ставка применяется к доходам 
лиц, признаваемых налоговыми резидентами РФ.
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Личные фонды
Изменения в законопроекте в части налогообложения прибыли 
личных фондов

Как сообщалось ранее, в рамках предлагаемых 
изменений Минфин России выступил с инициативой 
увеличить ставку налогообложения доходов личных 
фондов с льготных 15%* до 22%.

В рамках текущей версии законопроекта, 
размещенного в базе данных Системы обеспечения 
законодательной деятельности, ставка налога не 
претерпела изменений. Для личных фондов 
предлагается сохранить льготную ставку на уровне 
15% (2% — в федеральный бюджет, 13% — в 
региональный).

* при соблюдении условий, установленных п.2 ст. 284.12 НК РФ

N.B.

Данный обзор носит информационный характер.

Предлагаемые изменения на момент публикации 
выпуска являются Законопроектом № 639663-8, 
внесенным в Госдуму РФ 3 июня 2024 года.

Однако они еще не рассматривались Госдумой РФ и 
могут претерпеть существенные изменения к 
моменту принятия закона о внесении изменений в 
НК РФ.

Как и сейчас, она будет применяться при условии, 
что за текущий период в общей сумме доходов 
фонда (за исключением курсовых разниц) более 
90% составляют пассивные доходы:

• дивиденды;

• доходы, получаемые в результате распределения 
прибыли или имущества организаций, иных лиц 
или их объединений, в том числе при их 
ликвидации;

• проценты;

• доходы от реализации акций/долей и/или 
уступки прав в иностранной организации, не 
являющейся юридическим лицом по 
иностранному праву; 

• доходы по операциям с производными 
финансовыми инструментами; 

• доходы от реализации (в том числе погашения) 
инвестиционных паев паевых инвестиционных 
фондов; 

• доходы от реализации недвижимого имущества; 

• доходы от сдачи в аренду недвижимого 
имущества (за некоторыми исключениями).
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